*rit, de Nob. vigore tamen Pacis Religiosæ de An. 1555. §. 13. und in
solch Frieden & Instrum. Pac. Art. 5. §. 28. Omnia Jura Statuum circa
Sacra & quæ inde dependent, ad eos, tanquam Nobile Imperii
membrum, specialiter extensa sunt.*

CAP. II.

**Id quod in Imperio inter diversæ Religionis Status
Juris est circa Reditus Bonorum Ecclesiasticorum
ex alieno Territorio debitos, tractans.**

§. I.

TRes diversas in Sacro R. Imperio Religiones, Catholicam vi-
delicet, Evangelicam & Reformatam hodie tolerari, vel ho-
spiti in Jure Publico ex Inst. Pac. Cæf. Suec. notum erit: quan-
quam enim, quod postremam attinet, in priori & praesenti Secu-
lo, ante compostam pacem Monasterio Osnabrugense, diu &
acriter controversum fuerit, utrum comprehendenderetur in Pace
Religiosa? multis id simpliciter negantibus (vid. Linn. F. pub.
lib. 1. c. 13. n. 32. & seqq. Petrus Syring, olim per anagramma Justus
Springer de Pace Relig. §. 21. lib. b.) aliis ita distinguentibus: pas-
sive equidem eam eatenus receptam esse, ne inquietaretur, sed
toleraretur; non vero active, ut subditis Confessio ea obrudi-
possit, Gylm. Simphor. tom. 1. p. 1. t. 3. fol. 188. Knipfsbild de civ.
Imp. lib. 2. c. 3. n. 167. add. Lehmanni act. Relig. lib. 3. Dubium ta-
men istud ope præprimis Electoris Brandenburgici per dicti Inst.
Pac. art. 7. ita sublatum est, ut pax quoque religiosa expresse ad
Reformatos addictos Religioni extensa sit; Quicquid itaque Ju-
ris aut beneficii, tum Pax Religionis, tum Imperii Constitutiones
aliae, dictis Catholicis vel Pontificiis & Protestantibus, qui vulgo
vocantur, tribuunt, id jam citra omnem controversiam etiam Re-
formatæ addictis Religioni competit, adeo, ut in laudato Instru-
mento Pacis, sub nomine Evangelicorum laxius sumto & hi ve-
niant, imo juxta Hornium in Orb. Pol. sub Rubr. de S. R. Imp. axiom.
17. §. 2. inter Protestantes & Reformatos nullum jam politicum
superfit

superit discriumen, idque ex voto Beati nostri Lutheri in libello
dass die Wort re. noch fest stehen: Weltlich wollen wir mit euch (Zwin-
gianis & Calvinianis) eins seyn/ das ist zeitlichen und leiblichen Frieden halten/ add. *Spring. cit. loc.* Quod eo probius hic in antecelsum monendum & observandum duxi, quoniam in Nostra præcipue materia dum Pontificii æque ab ita dictis Lutheranis ac a Reformatis, bona Ecclesiæ Catholice olim debita; nunc autem ab his promiscue occupata, repetere volvere, non commode in respectu ad Catholicos separari, sed eorum controversiae melius in capite sequenti una tractari possunt.

§. II. Erit itaq; nobis principaliter in hoc capite agendum de controversiis, inter Protestantes & Catholicos & vice versa, in hac materia intercedentibus. Constat autem in superiori Seculo, postquam bonorum Ecclesiasticorum Possessio a tempore institute Reformationis varie translata, ejusque occasione infinitæ in Imperio orte fuerint lites, a Carolo V. ejusque Fratre jam dum in multis Imperii conventibus, præcipue autem per transactionem Passavensem Anno 1552. & infœcutam Pacem Religiosam Anno 1555. eorum plenariam compositionem tentatam esse, ast eventu a scopo longe diverso: cum enim Protestantes summum suum Regale, jus nimirum reformandi & quod inde dependet, in suis Territoriorum vigore superioritatis territorialis sibi competens, per hanc Pacificationem non esse sublatum sed confirmatum, idque eo magis contendenter, quia Carolus V. in Declaratione sua An. 1541. expressissimis verbis id ipsis concederit: Zum andern/ in dem Articul. da der Abschied redet/ dass die Klöster und Stifft unzerbrochen und unabgethan bleiben sollen/ doch umgegeben einer jeden Obrigkeit hinder denen sie gelegen/ dieselbe zur Christlicher Reformation anzuhalten. Vid. *Lehmann. Acta integra Relig. Hortleder von Ursachen des Deutschen Kriegs.* Quibus addatur *Burgol. ad Inst. Pac. p. 2. disc. 13.* Catholici contra hanc Protestantium hypothesisin nihil non moverunt, uti istud videri potest in Dillingensium Doctorum tractatu de *Compos. Pac. cap. 8.* per totum, & præcipue questione 58. ubi Carolinam declarationem oppugnandam sumferunt: quibus ab altera parte sapientissime responsum est, quemadmodum ex

Voluminibus *Lundorp Theat. Europ. Lehmann. Act. Relig.* & omnibus Commentatoribus ad Pacem Religiosam, præcipue Cranio & Syringio apparet. Hæc aliaeque controversæ circa Religionis Pacem motæ, postea non tam atramento, agitari cœperunt, uti ait Burgoldensis, quam armamento, secuta sunt varia foedera, Unionis & Liga nomine a Statibus inita, & denique Bellum Bohemicum: Sub cuius initio, cum omnia, præter plurimorum spem, Cæsari ex voto feliciter cederent, conatus hic est, promulgato anno hujus seculi 29. edito, controversias omnes in favorem Catholicorum determinare. An autem importunis suorum flagitationibus vietus? quod quidam volunt, vid. *Mylerus de Princ. & Stat. Imp. c. 81. n. 14.* an vero secundum *Severinum de Monzambano c. 5. §. 12. de Stat. Imp. Germ.* Isto arcano consilio adhuc commotus fuerit, ut sibi conciliaret Sacerdotes reliquosque Catholicos & iisdem persuaderet, quæ moliretur, in gratiam Religionis suscipi, non ad opprimenda Ordinum jura: quod si hisce auxiliantibus, aut saltem non reluctantibus, Protestantes subegisset, in proclivi deinceps esset, reliqua etiam ad nutus suos compone? nostrum non est judicare. Huicce Edicto se Protestantes omnibus opposuere viribus, illudque neque ratione formæ, neque ratione materiae subsistere posse demonstravere, quorum rationes prolixissime recenset *Limn. tom. 4. add. ad lib. 1. c. 13.* hinc rursus ad arma deuentum, & auxilio, in primis Suecorum, tamdiu pugnatum est, donec utriusque partis attritæ vires pacis, inire consilia jubebant, quæ a Cesare & Electore Saxoniæ post Nordlingenense Prælium primum Pirna tentata; Pragæ vero Anno 1635. conclusa: vi cujus bonorum Ecclesiasticorum restitutio in 40. duntaxat annos suspensa fuit, denique post multorum annorum exitiale bellum, in Conventu totius prope Europæ, Anno 1648. Osnabrugæ Pax feliciter composita, ibique sublatto edito Ferdinandeo & Pace Pragensi, inter alia & nostra quæstio, *quid scil. Juris esse debeat in Imperio circa Reditus bonorum Ecclesiasticorum ex alieno Territorio debitor*, ita decisa est, ut quicunque anno hujus Seculi 24. die 1. Jan. in perceptionis possessione fuerit, is non attentis quibuscumque exceptionibus, donec controversæ Religionis

gionis amicabili compositione universali definitur, possideat, sive deinde hi redditus ante, sive post transactionem Paflaviensem aut Pacem Religiosam occupati, aut non de vel in territorio Aug. Confess. Status sint, unicum tamen solumque sit & maneat fundamentum dictus dies & annus, irritis prorsus exceptionibus, quæ ex introducto alicubi locorum Exercitio Interimisticus, vel anterioribus aut secutis pacis generalibus aut specialibus, transactionibus, litibus motis causis decisis, vel etiam Decretis, Mandatis, Rescriptis, Paritoris, Reverbalibus, litis pendentibus, vel aliis quibuscumque pretextibus vel rationibus delumi possint. *Vid. art. 5. Inst. Pac. Cef. Suec. §. 9. & 15.* adeo ut ornes illæ controversia, quæ olim contra Pacem Religiosam motæ fuerint, & videri possint, in postea damnato Dilligenium Tractatu de Compos. Pac. simul, nulla prorsus excepta, decisa & ita sopite sint, ut frustraneus prorsus jam labor esset, earum hic instituere examen.

§. III. Unicum aliqui dubium videri possit, nimurum quænam hic requiratur possessio, civilis ne? an vero naturalis? Non enim in Romano tantum Jure nostro hæc distinctio sua habet fundamenta, vid. l. 3. §. 3. de acq. poss. Sed & a Dillingensibus in Compos. Pac. c. 8. q. 50. Protestantibus, multis congettis rationibus, opposita, ibique defensum est, quod omnia Monasteria eorumque redditus, quæ in termino illo decretali a Catholicis civiliter; a Protestantibus vero naturaliter tantum possessa fuerint, Catholicis omnia restituenda veniant: Ast sicut huicce objectioni diu gravissimis rationibus satisfactum a Protestantibus est, ita etiam Germania tam tempore transactionis Paflaviensis, quam cum Instrumentum Pacis componebatur, ei conditio fuit, ut nullum aliud medium magnum & exitiale hoc malum tollere valueret, nisi simplex & realis possesso, quod infra in cap. 3. latius ostensurus sum: idque hodie eo minus habet dubii, quo clarioribus verbis sepe memoratum Pac. Instrum. solam & realem in plurimis locis & singulariter in eodem §. 9. requirat, ibi: *Omnia quæque monasteria, fundationes & sodalitia mediata, que die 1. Jan. 1624. Catholici realiter possederunt &c.* quibus verbis omnes Dillingensium nugas una rejectæ sunt.

§. IV. Itud insuper queri potest: quoniam tam ex superiori narratis, quam etiam alias ex actis constat publicis, ea quae in Instrumento Pacis constituta leguntur, principaliter possessionem Anni 1624. diei 1. Jan. eorum confirmare, qui eam occasione belli naeti sunt; an etiam Instrum. Pacis iis Statibus prodest possit, qui horum redditum ex alieno Territorio debitorum, possessionem alio, quoconque titulo consecuti sunt? Nos, cum textus generaliter omnibus restitutionem, sine ulla distinctione promittat, qui modo dicto anno & die in perceptionis fuere possessione, nullum discrimen arg. l. 13. §. 3. de Reb. Cred. l. 9. §. 1. quod met. caus. l. 2. §. 5. de vi bon. rapt. l. aliorumque textuum fingere audemus: & quanquam non negandum, principaliter in Instrumento illo de eorum possessione tractari, quia eam occasione bellicarum turbarum sortiti sunt, non tamen exinde minus principale, a suo principali, sine ratione gravi separandum, aut alio Jure estimandum erit arg. c. 42. de Reg. Jur. in 610. præcipue cum ea transigentium & pacifcentium fuerit mens & scopus primarius, ut omnes & singulæ circa bona Ecclesiastica, inter omnes & singulos Status Imperii, motæ lites terminarentur & deciderentur, quod in prefatione Art. V. testati sunt: quæ autem in præfationibus præmittuntur, ea in sequentibus repetita censentur, per l. 134. §. 1. de verb. oblig. imo ea legis mentem explicant d. l. 134. §. 2. de V.O. l. fin. de hered. Knipsch. de Civ. Imp. lib. 2. c. 3. n. 45. & ibi allegati: Hinc cum in Comitatu Lippiaco Jesuitre Restitutionem bonorum Ecclesiasticorum iis, quibus per possessionem dicti termini 1624. competebant, hoc sub prætextu, argumento eorum quæ habent in Comp. Pac. c. 6. q. 70. denegabant, quia non vi belli, sed per legatum naeti sunt; tamen non attenta ista exceptione, omnia bona restituere jussi sunt, vid. Dn. Rhet. Diff. de Jure Stat. circa Sacra. c. 4. n. 19.

CAP. III.

CAP. III.

De eo quod in Imperio inter status ejusdem Religionis Juris est, circa Reditus Bonorum Ecclesiasticorum ex alieno Territorio debitos.

§. I.

Eiusdem Religionis Status sunt vel Catholicci, vel secundum id, quod supra c. 2. §. i. monui, Protestantes. Illi sub Juriisdictione degunt Ecclesiastica, jureque censentur Canonum, de quibus hoc loco animus agendi mihi non est. De his vero queritur, quidnam inter eos juris esse debeat circa Reditus Bonorum Ecclesiasticorum ex alieno Territorio debitos? Ut autem & in hujus controversiae resolutione feliciter progrediar, usurus sum consilio D. Schütz, quod in fine Manualis fui Pacifici hisce suppeditat verbis: *Bonorum Ecclesiasticorum & sua mortali-tas est, redditusque tanquam Pilæ dudatim de manu in manum pro-pelluntur, in his si Statum 1. Jan. 1624. UNICE præ oculis habue-ris, boud facile aberrabis.* Imo si ad fundamentalem Imperii Sanctionem, Instrumentum Sc. Pacis Cesareo-Suevicum, recurro, sine ullo erroris metu astero, quod is, qui i. die Jan. Anni 1624. in possessione perceptionis talium bonorum & Redituum Ecclesiasticorum fuerit, ea ex alieno quoque Territorio capere possit, cuicunque etiam ex tribus in Imperio permisis religio-nibus addictus sit, qui autem dicto die & Anno ea non posse-de-rit, nec in posterum possidere debeat: idque *Inscr. Pac. Art. V.* §. 9. rotundis plane verbis ita decidit: *Quocunque Monasteria, Collegia, Ballivios, Commendas, Templa, Foundationes, scholas, Hos-pitalia, aliave bona Ecclesiastica mediata, ut & eorum redditus ju-raque quocunque ea nomine appellata fuerint, Auguſtane Confes-sionis Electores, Principes & Status Anno 1624. d. 1. Jan. posse-de-runt, eadem omnia & singula, sive retenta sive restituta, sive vigo-re hujus transactionis restituenda, iidem posse-deant, donec contro-versiae Religionis amicabili parium compositione universalis defini-antur; non attentis exceptionibus, sive ante sive post transactio-*

nem p^{ro}p^{ri}a*ff*icien*se*m, aut p^{ri}acem Religio*sa*m reformata & occupata, aut quod non de vel in Territorio Aug^{ust}iane Conf. Statuum, vel exemplia, vel aliis Statibus jure suffraganeatus, Diaconatus, aliave quavis ratione obligata fuisse dicuntur: Unicum solumq; hujus transactionis, observantieque futurae fundamentum sit diei prima Jan. habita posse*ss*o, irri*ti*s &c. Et ne ullum plane dubium supersit, in §. 15 ejusdem articuli, postquam in versl. *Illi Reditus &c.* definitum erat, quid circa reditus e Catholicorum Provinciis Aug. Conf. Statibus debitos juris esse debeat, in versu sequenti talis decisio legitur. *Reditus etiam, nec non decima^e, Canones & pen*s*iones Aug*ust*. Confessionis Statibus, foundationibus jam destrut*is* & collapsis ex alienis Territoriorum debitis, iis exsolvantur, qui anno 1624. 1. Jan. in possessione perceptionis vel quasi fuerunt.*

§. II. Quanquam autem ex hisce legis Pragmaticæ allegatis Textibus res adeo clara fit, ut rursus non inconcinnne cum Dr. Schüz in Manual. Pacif. q. 10. ibi: *Sciens docti, & novit arator iam in puncto Religionis ejusque exerciti*s*, sive publici, sive privati, quam in Ecclesiasticis & intuitu eorum in politicis mutata sunt, terminum a quo, esse primam Jan. 1624. loqui possim; non tamen desunt contrarium, forte exerciti*s* gratia, afflerentes. Cum autem examen utriusque partis fundamentorum, materiam fatis amplam reddat, ideo eam memoriae sublevandæ ergo, in certas separate Sectiones placuit.*

SECT. I.

Rationes pro negativa proponit.

§. I.

SUmma argumentorum, & primum quidem quod agmen ducit, nimirum hoc supposito: *Quod allegari Instrumenti Pacis Art. V. solummodo a Catholicis ab una & Protestantibus ab altera parte sit compositus, consequenter nihil aliud in eo decidatur, nisi quod juris ha*c*tenus esse debeat & obtineat inter Catholicos & Protestantes; minime autem gentium inter æque Protestantes & Protestantes, utpote cum hi unam quasi sustinuerint personam.*

§. II. Id

§. II. Id quod eo magis, *secundo*, patet, quia integer Art. V. primario de Exercitio Religionis, iisque rebus & bonis Ecclesiasticis disponat, quæ a Catholicis, occasione Edicti Ferdinandi Secundi Imperatoris, Anno 1629. publicati, tempore tricennalis belli, vel mutata, vel occupata sint, illud itaque quod in hoc Art. constitutum reperiatur, non possit extendi ad lites inter Protestantes & Protestantates jam olim ortas: actus enim agentium non operantur, ultra eorum intentionem, *arg. I. 19. de Reb. Cred.* vid. *Everh. a Middelb. loc. 10. n. 3.* & in transactionibus verba generalia, non nisi in litibus, de quibus erat quæstio, propter medium alias inhabile, valent, per *I. 31. c. de transf.*

§. III. Præcipue cum, *tertio*, conventiones tales sint stricti juris, *Glossa in I. sub prætextu*, & ibi *Bart. n. 6. Jason. n. 5. C. de Trans.* nec præsumendum, Protestantates, qui tum temporis conjunctim & non divisiim egere, sibimet ipsis vel sociis suis ejusmodi prejudicium contrahere voluisse: Omne autem alienum a verosimili est falsitatis imago, uti DD. loquuntur. Vid. *I. 8. §. I. c. de queſt.* nec est facile credendum, quod facile fieri non potest, per *c. 17. de preſcript. in fin.* & quemadmodum Verisimilitudo in omni re attendenda est *I. 21. §. fin. ff. de test.* ita maxime in conjecturanda voluntate & mente contrahentium valet. *I. 114. de R. J. c. 81. de R. J. in 6.*

§. IV. Imo *quarto*, posito, licet non concessso, etiam in tali casu, si Protestantates cum Protestantibus invicem de bonis diligent Ecclesiasticis, requiri possesseionem i. Jan. 1624. istud tamen de Monasteriis, integris Collegiis, & Foundationibus; non autem de possessione particularium reddituum intelligendum esset, imo & is, qui dicto tempore in possessione alicuius Collegii vel foundationis fuerit, eo ipso etiam universales & particulares redditus, ad tale Collegium spectantes possedisset: Cum accessorium semper sequatur suum Principale *c. 42. de Reg. J. in 6. I. 19. §. 13. de Aur. & Argent. leg. I. 8. c. de Jur. Dot. Menach. Conf. 58. n. 13. cum seq. Card. Tusch. præd. Conclus. tom. I. lit. A. concl. 76.* etiamsi accessoriū sit dignius Principali. *Tusch. d. I. n. 26. Barbarosa in I. cum Prætor. §. fin. n. 21.* nec etiam ipse Art. V. §. 9. alijs quam Universalibus utitur terminis §. V.

§. V. Etiam, *quino*, admodum durum & injustum esse videatur, statum ejusdem Religionis & Confessionis alteri Constantii & haec tenus facio ea denegare velle bona, quae tamen a Constanti^o suo, olim & nunc ad sacram usum adhibita sunt & adhibere animus est. Quibus accedit, *etiam* quod talia bona & reditus plerumq; a subditis & incolis ejus loci & territorii in quo fundatio est; non autem ejus loci ubi bona sita sunt, Deo, uti loqui amant, eisque Cultui dicata sint: merito autem docentur homines, cum a Majoribus quæsita videre deberent, ad alios transferri. *L. 6. ibi. Sic etenim C. de bon. quæ. lib. 1. fin. C. de Al-*
luv. Menoch. Conf. 222. n. 9.

SECT. II.

Rationes pro Affirmativa exhibet.

§. I.

Ante vero, quam ad hæc pro contraria opinione allata fundamenta respondeam, *primo*, probe notandum esse dico, nullam hic questionem moveri de bonis alicuius Status Catholicæ sive Augustanae Confessionis, aut Reformatæ addicti Religioni propriis; sed de iis tantum, quæ olim in Ecclesiis, Monasteriis, Collegiis, Balliviis &c. Catholicis eorumque ritibus dicata, a Protestantibus autem in quorum territoriis sita erant, post Religionis Reformationem, ad suæ Religionis, Ecclesiarum, Scholarum aliasque non minus pios usus conversa erant: hoc autem ius, ut in ipsam animam, id est, rationem legis inquiram, *secundo* Status Imperii ex Summa, vi Juris Territorialis ipsis circa Sacra competente potestate, sibi vindicarunt, & illud bene fundatis deductionibus, tam tum temporis, cum de Pace Religionis tractabatur, (uti per totum memorabile opus Lehmanni de Act. Publ. Pacis Religionis apparet) quam hoc seculo Osnabrugæ (de quibus videri potest *Lundorp. in Act. publ. cont. tom. 5. in fin. & tom. 6. ab initio*) in hisce terminis acerrime defenderunt, daß die Bestellung und Anordnung des Publici Exercitii Religionis, Kirchen-Ordnungen/ Ceremonien / und was dem ferner anhangig/ immediate von

von dem jure Territoriali dependere so, daß die Jura Kengtomi, und derselben Bestellung dem Domino Territoriali gehöhre; so kan ja niemand verläugnen / daß den Evangelischen Ständen noch diese Stund frey stehe mit denen zur Geistlichkeit gewiedmeten und in ihren Landen gelegenen Güthern/ solche Verfugung zu thun/ wie der Gotseiligen Fundatoren Christliche Intention und Beförderung Gottes Chri/ auch jeden Orts Zustand erfordert/ wie dann die Evangelische solche dispositionen / über dergleichen hinter ihnen gelegenen Güthern jederzeit behalten und gelübt haben. Vid. Burgold. ad Inst. Pac. art. V. §. 9. p. 2. d/s. 13. & Dn. Abasv. Fritschii in adnotam. ad Inst. Pac. §. 12. ubi quæstio hæc pro & contra tractatur, addatur. Knipscb. de Civ. Imp. lib. 2. c. 3. ubi pro Civitatibus hoc late exequitur. Adversus quod assertum Catholici contra omnem movere lapidem, ex iisque præcipue Dillingenses in Compos. Pac. tanta vehementia procellere, præcipue c. 8. q. 62. hanc Acatholicorum, uti loquuntur, hypothesisin, quod Dominus temporalis Jurisdictionem fundatam habeat erga loca quacunque intra suum Territorium existentia, oppugnandam sumfere.